ne

Governo «o Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Chefia de Gabinete

oríCIO

Número de Referência: SES-EXP-202:/43940
Interessado: Câmara Municipal de Botucam
Assunto: Vacinação Meningite

Excelentíssimos Senhores
Vereadores AlessandraLucchesi Oliveira, Laudo Gonies da Silva e Erika Cristina Lião Tiago
Câmara Municipal de Botucatu E

Praça Comendador Emílio Peduti, 112 - “entro, Botucatu - SP, 18600-410

5, reportamo-nos ao Requerimentonº 412

(2022. pelo qual Vossas Excelências solicitam nos vermos da Lei Orginica do Município, a

possibilidade de realizar um program: de vacinação contra a meni ABC WeY no
município, e também, a disponibilização de tal imunizantna rede pública municipal.

Ao apresentar nossos cordiais cumprime:
A solicitação em apreço fc: submetica à apreciação da Coordenadoria de Controls de

Doenças, órgão desta Pasta, que se marifestou através da Informação 33S-INF-2022/94014-A,
clarecimentos scbre a matéria em apreçocópia em anexo, que presta os devidos esc

  Sendo o que nos cumpria per: o momento. aproveitamos a oportunidade para renovar

protestos de elevada estima e distinta consideração.

São Prulo, 11 de julho de 2022.

Nilson Ferraz Paschoa
fe de Gabinete
'RETÁRIO - Chefia de Gabinete    [ Crassif cfocurental | 006.01,10.003 |

Assinadodigitalmentepor MARCELONASCIMENTODE ARAÚJO - SES2 12696 em substituição a JILSON FERRAZ PASCHOA
- SES217325 - 11/07/22 às 11:28:12
DocumentoNº: 46585279-1086- consulta à autenticidest:: em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaexnuD'ic/app/autenticar'n=40585279-1085 SIGA

Governo «do Estado de São Paulo
. Secretaria da Saúde º .

CENTRO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA/ DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO

Informação

Interessado: Câmara Municipal de Botnc iu
Assunto: Vacinação meningite
Número de referência: INFORME IMUNTN?º 19/2022

Prezados(as)

Vimos esclarecer que desde março/2020 o Programa Nacional de Imunizações disponibilizou a

vacina Meningocócica ACWY (conjugaa) para crianças de 11 e 12 anos, como dose úfiica, em
todoo território nacional.

Quanto a vacina Meningocócica B (conjugada) ainda não está disponibilizada no setor público.
somente em clínicas provadas.

Informamos também que o Prograraa Nacional de Imun zações (PNI) do Ministério da Saúde tem
por atribuição a aquisição de imunobiológicos e o abastecimento aos estados federados. Também é

responsável pela inclusão de novas vacinas no calendário oficial de vacinação.

  Vale salientar que ainda nesse ano de 2072, este Pregreina Estadual de Imunização já encaminhou

ao PNI documento formal questionando sobre « viabilidade de introdução da vacina
Meningocócica B (conjugada) na rotina de vacinação, so em controles ce surto (instimiições
mesmo em pacientes com condições ciinicas especiais para uso nos Centros de Referência de
imunobiológicos Especiais (CRIE). Estamos no aguardo de posicionamento “ormal.

Atenciosamente,

São Psulo, 04 de julho de 2022.

Nubia Virginia Limeira dle Araujo
DIRETOR TECNICO DE SAUDIE Il .

CENTRO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA/ DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO  [E crassr documental | 0060110004 ||
 Assinadocom senha gor NUBIAVIRGINIA LIMEIRAD= ARAUJO - 04/07/1122às 15 51:27

Documento Nº: 46082217-7150- consulta à autenticidadeem
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/1. 1D'ic/app/autenti

46082717-7150 SIGA)